Nous terminerons cet article en citant trois autres actes d'Organyá, qui contiennent des mots et des phrases en catalan, intéressants pour l'étude historique de la langue.

Le premier, daté de 1092, est un accord passé entre Gitart Isarn, seigneur de Caboet, et Arnal Ramon, son *veguer* ou viguier. Il dit que :

de ipsa *villa de Ceuz* de ipsas *pregeras* que facit ego Gitard et Gobelina et posterita nostra de ipso *blat* ipsa medietate ad totas horas sic donamus ad te *Arnald Raimon*. De ipso feuo *de las tores* si uoles lo *servicio* que *Gitard* seniore uol donar, siat factum et si nou uoles recuperat tuo feuo. Et de ipsas *pregeras de Ferera* et de Sancto *Ioanne* ipsa III, parte de pane et de uino et ipsa *foresteria* de ipso

bosco de *Cogol* sicut reddimus ego *Gitard* et mulier mea ad te *Arnald*,.... et ipsa potestate de *Chastel* si no uoluerit petre (?) *Arnald* potestatem donare ad *Arnald Raimou* ego *Gitard* facio que a *ferle naga*. De li osto de *Mir Oldefret de Polig adobli achela que uage ab et et si acel nou uol si li age I. homen et I. asino ad suo seruicio. Facta ista conuenientia III. Kalendas aprilis anno XXXII regnante Filippo rege. »*

Le second document auquel nous nous sommes référé, est une liste, non datée, mais certainement de la première moitié du XII^e siècle, des rentes qu'un propriétaire, nommé R. Aguilar, percevait à Peramola, localité située près du Sègre et en face de Oliana. Il est entièrement écrit en langue vulgaire :

« Acço es remembranza que fa em R. Daguijar del sens que pren em Peramola. Primerament lo mas del congost perna et III. fogazes et II. galines et I. emina Dagramont de ciuada. Lo mas de Zauila I. an perna et III. fogazes et al altre an III. galines et III. fogaces et III. almuds de ciuada censals et V. garbes II. despelta et II. dauena et I^a dordi. Lo mas de Saradel I. an perna et III. fogaces et altre III. galines et III. almuds de ciuada censals et III. garbes de ciuada et I^a dordi ab lo mas den Caluet. Lo Mas den Caluet III. diners de mageng et II. almuds de ciuada, I. almud dordi et III. meayllals de vi censsals. Lo Mas de Mir de ruid III. almuds de ciuada senssal. Lo mas de na Gitarda de Cosconera que te P. Puiulet II. almuds de ciuada et I. almud dordi senssal. Lo Mas den Bonet perna et III. fogaces et II galines et II. fogaces per lo mas de Renart et VI. pols o VI. diners et II. almuds de forment et I^a emina dordi et VI. almuds de ciuada et toto aço a mesura Dagremont. »

Enfin, voici un document daté de 1115 qui contient quelques phrases intéressantes en langue vulgaire :

« Anno .VII. regnante Leudouico rege. XI^o Kalendas Madii, sic fuit facta conuenientia inter *Berenger Arnal* et coniux sua donna *Adaleiz* et Sancia et suo genero *Mir Guitard* et coniux sua *Ermessen* que ueniunt in concordia ab *Berenger Arnal* et donna *Adaleiz* que *lexe et defenex* ipso alaude de *Linars* et ipsos alaudes de *Figols* cum suis pertinenciis ad Sancia et *Mir Guitard* et coniux sua *Ermessen* et ad sua posterita. Et Sancia et *Mir Guitard* et *Ermessen* *jexen et defenexen* ipsos alaudes de *Ortes* cum suis pertinenciis ad *Berenger Arnal* et ad coniux sua *Adaleiz* per fidem sine ingenio in uitas illorum. Et de post obitum de *Berenguer Arnal* et de *Adaleiz* suos infantis *guarir no so podien* ab conuenientia de *Bernard Iozpert* o ab *acapte* o ab *auer donant* que remaneat ad Sancia et ad

Ermessen et ad suos. Et ipsa parrochia de sancti Iusti ipsa parte de Sancia que *la li agud a rancurar* suos directos. Et *la ola aguarida* habeat sancia et Ermesen tercia parte et Berenguer Arnal ipsas duas partes in uita sua. Et de post obitum suum uadit quomodo de ipsos alaudes de *Osts* suprascriptum est. Et dedit Berenguer Arnal et Adalez a Sancia et Mir Guitart et Ermessen solidos. C. in res ualentem. Et conuenit Berenguer Arnal et Adalez ad Sancia et Mir Guitard et Ermessen que *li aiulara* suos directos a *retenir* per fide sine ingenio. Et Sancia et Mir Guitard similiter faciat ad Berenger Arnall quomodo suprascriptum est. Et ista conueniencia fuit facta in presencia de Arnal Salla et Bernard Remon et Bernard Guiribert et Guillem Mir et Guillen Iofre et aliorum bonorum hominum qui ibi erant. Guillabertus presbiter qui hanc conueniencia rogatus scripsit die ✠ et anno prefixo. Signum ✠ Berenger Arnal. Sig ✠ num Adalez. Sig ✠ num Sancia. Sig ✠ num Mir Guitard. Sig ✠ num Ermessen qui hanc conueniencia mandauimus scribere et testes firmare rogauimus. »

Ce parchemin est également un de ceux que j'ai achetés à l'ancienne collégiale d'Organyà.

Pour finir, je dresserai un petit glossaire :

ALMUD. Mesure de capacité. Ducange dit : « *almud*, aridorum mensura minor. *Almudi*, maxima aridorum mensura in Hispania Tarraconensis. »

ARGENCIOS. Poids monétaires.

CANADA. Mesure de capacité pour les liquides ; cruche, vase étroit et plus long que large. En français, d'après Littré, canette, vase à un bec.

DOMENGE. Biens-fonds, propriété.

EMINA. Mesure de capacité pour les grains.

ESPALLA. Portion d'un animal mort qui revenait de droit au seigneur. Balari, *Ortígenes històricos de Catalunya*, p. 595, dit que la chasse était un droit seigneurial et que les seigneurs prélevaient la cuisse, l'épaule ou une autre partie des ours, des chèvres sauvages, etc. que l'on chassait sur leurs domaines. Ducange : « *Espalla*, armus aut membrum ferarum vel porcorum quod vassalli domini scœpius præstare tenebuntur. »